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Безпекові тренди першої 
чверті ХХІ століття1

Ігор Іжнін

В останню чверть століття 
світ став свідком радикаль-
них змін у сфері міжнародної 
безпеки загалом і військово-
політичної безпеки зокрема. 
На формування і реалізацію 
нових тенденцій та трендів у 
цій сфері вплинули як зміни 
у геополітичній конфігурації 
світу, які мали місце після де-
монтажу біполярної системи, 
так і загалом ускладнення систе-
ми міжнародних відносин. 

Ці тренди та тенденції можна 
концептуалізувати наступним 
чином: 

1. Світ знаходиться в про-
цесі глобалізації, але досі не 
став глобальним. При цьому 
в умовах стрімкого зростан-
ня економічної, політичної, 
культурної, інформаційної 
взаємо залежності сучасного 
світу не були сформовані і не 
діють єдині «правила гри», які 
були би прийняті усіма акто-
рами міжнародних відносин. 
Відповідно, не можна говори-
ти про наявність сформовано-
го єдиного «світового поряд-
ку», а також універсальності 
застосовуваності норм міжна-
родного права. Разом із тим, 
слід усвідомити, що демократія 
не є, по-перше, універсальною 
цінністю для всіх акторів 
1 За матеріалами конференції «Між- 
народні конфлікти у сучасному 
світі: від регіонального протистоян-
ня до глобального суперництва. 
(Львів, 16 грудня 2022 р.)

міжнародних відносин, а, под-
руге, не є єдиною можливою і 
неминучою альтернативою, що 
демонструється укріпленням і 
зростанням впливу авторитар-
них режимів. 

2. Як наслідок, муси-
мо констатувати зростан-
ня конфронтативності і 
конфліктогенності сучасних 
міжнародних відносин та фор-
мування нових ліній поділу у 
світі, який глобалізується. Одно-
часно, за рахунок того, що на 
міжнародну політику активно 
починають впливати «нові» акто-
ри (не лише держави і класичні 
міждержавні організації, але 
й різноманітні неурядові орга-
нізації, транснаціональні 
організації та об’єднання, бізнес-
структури, віртуальні та ме-
режні спільноти, неформальні 
об’єднання громадян, окремі 
лідери громадської думки та 
окремі індивіди), зростає роль 
та значення асиметричних взає-
модій у сучасних міжнародних 
відносинах. 

3. Державам (як системам 
політичної організації життя 
суспільств і ключовим акто-
рам міжнародних відносин) все 
важче всебічно контролювати 
(всі) сфери суспільного життя 
через стрімке поширення і зро-
стання доступності сучасних 
інформаційно-комунікативних 
технологій, ускладнення струк-
тури суспільних відносин, 
урізноманітнення суспільної 
діяльності та типів і видів акторів 
суспільного життя. Одночасно 
міжнародні організації, метою 
яких було підтримання мирного 
співіснування держав, демон-
струють низьку ефективність і 
недієздатність. 

4. Урізноманітнюються типи 
та види загроз, що є актуаль-

Трибуна експерта
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повній мірі стали «новітні» про-
стори»: космічний простір (за-
соби розвідки та спостережен-
ня, засоби зв’язку); інтернет 
та інші цифрові мережі (за-
соби комунікації, ведення 
інформаційного протиборства, 
поширення деструктивної про-
паганди); кіберпростір (систе-
ми управління – як військового, 
так і політичного та цивільного 
призначення). Інфраструктура 
– енергетична, комунікаційна, 
транспортна, соціальна – стала 
звичною і, навіть, першочерго-
вою ціллю при веденні бойових 
дій. Історичний і культурний 
простір також стали предме-
том і об’єктом маніпулювання. 
Окремо слід відзначити 
«віртуалізацію» війни – бойові 
дії отримують специфічне 
відображення у інформаційному 
просторі, завдяки доступності 
різноманітних цифрових плат-
форм і мереж і швидкості 
передачі інформаційних 
матеріалів з місця подій. 

7. Завдяки широкому впро-
вадженню у військову спра-
ву технологічних інновацій, 
елементів штучного інтелекту, 
передових інформаційно-
комунікаційних технологій 
відбувається різке удорожчан-
ня ціни ведення інтенсивної 
високотехнологічної війни. Ра-
зом із тим, як показує досвід 
російсько-української війни, 
запаси високотехнологічного 
озброєння вичерпуються над-
швидкими темпами, а їх 
відновлення займає багато часу. 

8. Відбувається «дегуманізація» 
війни: все більшого значення 
набувають безпілотні системи, 
автоматизовані бойові плат-
форми, системи дальнього ура-
ження, які дозволяють уникати 
прямого зіткнення із силами су-

ними для сучасної системи 
міжнародних відносин. Перелік 
«традиційних» безпекових за-
гроз (hard threats), стрімко 
доповнюється множиною «но-
вих» загроз, які пов’язані не 
лише із діяльністю самих дер-
жав і державних інституцій, але 
і з діяльністю «нових» акторів 
міжнародних відносин, ерозією 
державного суверенітету, зро-
станням значення різноманітних 
транскордонних процесів, не-
стачею ресурсів та зростанням 
тиску 8-мільярдного населення 
землі на оточуюче середовище, 
тощо.

 5. Міжнародні конфлікти 
перестали бути сферою, в яку 
залучені виключно такі державні 
інституції як збройні сили, 
дипломатичні служби, політичні 
організації. Сьогодні міжнародні 
конфлікти стали в повній 
мірі гібридизовані, і гібридна 
стратегія передбачає реалізацію 
одночасних дій із впливу на 
різних рівнях та у різних сфе-
рах, чутливих для супротивни-
ка. Одночасне використання 
інформаційних, економічних, 
культурних інструментів 
впливу на супротивника, 
разом із конвенційними і 
неконвенційними методами за-
стосування збройної сили стає 
нормою сучасного міжнародного 
конфлікту. Змінюються (розши-
рюються) функції цивільного 
населення (і соціуму загалом) 
в ході конфліктів. В інтересах 
конфліктуючих сторін вико-
ристовуються неурядові орга-
нізації, гуманітарні організації, 
приватні військові компанії, 
бізнес-структури (в тім числі 
транснаціональні), віртуальні 
спільноти та хакерські об’єд-
нання тощо. 

6. Ареною протиборства в 
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противника. Бойові дії ведуться 
«дистанційно». Мережно-цен-
трична війна перейшла із стадії 
концептуального осмислення у 
стадію втілення на практиці. В 
той же час, досвід бойових дій 

в Україні, показує, що більш 
традиційні методи ведення 
війни все ще залишаються акту-
альними (масоване застосування 
артилерії та бронетехніки).

Новини центру

Україна на шляху до
інтеграції в ЄС у часи війни: 
здобутки та виклики

13 лютого 2023 року у 
Львівському університеті в 
онлайн-форматі відбувся кру-
глий стіл на тему «Україна на 
шляху до інтеграції в ЄС у часи 
війни: здобутки та виклики». 
Організаторами заходу та учас-
никами дискусії були представ-
ники Львівського національного 
університету імені Івана Фран-
ка (факультет міжнародних 
відносин, Інформаційний центр 
Європейського Союзу, Центр 
країн Північної Європи, Центр 
публічної дипломатії, Центр 

міжнародної безпеки та пар-
тнерства) та Вестмінстерського 
університету м. Лондон 
(Вестмінстерська школа права).

Важливість проведення кру-
глого столу окреслив декан фа-
культету міжнародних відносин 
Університету, професор Маркіян 
Мальський: «Сьогодні важ-
ливий день на факультеті 
міжнародних відносин не тільки 
тому, що ми маємо круглий стіл, 
де обговорюємо надзвичайно 
важливі проблеми, проблеми 
української траєкторії вступу 
до Європейського Союзу. Ми 
сьогодні даємо світові дві великі 
стратегії майбутнього розвитку: 
це українська формула миру й 
українська стратегія вступу до 
Європейського Союзу».

З вітальним словом ви-
ступила доцентка факуль-
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тету міжнародних відносин 
Університету, завідувачка Цен-
тру публічної дипломатії Наталія 
Шалена: «Ми обрали цей день для 
такої події, тому що нещодавно 
відбулася історична подія для 
України: саміт Україна-ЄС. Ми  
усвідомлюємо, що минув майже 
рік з початку повномасштабного 
вторгнення росії в Україну. Цей 
круглий стіл здається нам важли-
вою, ключовою подією для обго-
ворення можливостей і викликів, 
з якими досі стикається Україна 
на своєму шляху до ЄС. Україна 
та українці не тільки долучають 
Європейський Союз до своєї 
національної ідентичності, вони 
також борються на передовій 
за європейські демократичні 
цінності та принципи».

Також до вітального слова 
долучилась співмодераторка за-
ходу Соломія Мацола: «Сьогодні 
355-ий день, відколи Україна 
чинить опір російському втор-
гненню. Україна стоїть. Україна 
бореться за незалежність, за 
фундаментальні цінності, за 
право на існування, за майбутнє 
наших наступних поколінь, 
за демократію. Україна та-
кож бореться за можливість 
приєднатись до Європейського 
Союзу. І, на жаль, наш шлях 
до вступу є дуже складним, але 
без наших міжнародних друзів 
ми би не досягли успіху». Та-
кож Соломія Мацола звернула 
увагу на дуже цінну та важливу 
підтримку від Великої Британії.

Серед учасників дискусії, 
зокрема, був керівник  
Вестмінстерської школи права 
(м. Лондон) професор Люк Мей-
сон. У вступній частині заходу він 
розповів детальніше про свій на-
вчальний заклад та можливості 
для міжнародної співпраці 
студентів. Також Люк Мейсон 

висловив підтримку Україні та 
українському народові: «Я був 
абсолютно вражений військовою 
відвагою та хоробрістю, з якою 
українська нація відреагувала 
на жахливі події минулого року. 
Юридичні та інші спільноти були 
ще більше вражені тим фак-
том, що наші колеги в Україні 
та представники української 
спадщини відреагували на це 
глибоко замислившись, ви-
разивши свої цінності з до-
датковою відданістю. Це вра-
жаючий акт хоробрості та 
стійкості! Вона показати свою 
відданість міжнародному пра-
ву, міжнародним цінностям, 
міжнародній спільноті… Ви 
є частиною нашої спільноти! 
І те, як Україна стає чле-
ном Європейського Сою-
зу, демонструє її цінності, її 
відданість цим речам».

Генеральний консул України у 
Стамбулі, Представник України 
при ОЧЕС Роман Недільський у 
вступному слові зазначив: «Хочу 
підкреслити, що ми вже в Європі 
і були там завжди. Треба лише 
завірити документ, що ми нале-
жимо до європейської родини. І 
я абсолютно впевнений, що ми 
це зробимо дуже скоро».

Після цього учасники кру-
глого столу поділились окре-
мими доповідями на тему 
інтеграції України в ЄС. Пер-
шим слово отримав професор 
Вестмінстерського університету 
Адам Лазовські, який виступив з 
темою: «Azimuth Brussels: викли-
ки та можливості для України на 
шляху до Європейського Союзу». 
Професор розповів, що вступ в 
Європейський Союз є дуже три-
валим процесом, який, перш за 
все, ґрунтується на політичних 
процесах. Адам Лазовські звер-
нув увагу на те, що в ЄС є свій 
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перелік законодавчих правил, 
законів, яких повинні дотриму-
ватись усі члени організації. І 
країни повинні не просто мати 
їх зазначеними на папері, вони 
мають імплементувати ці зако-
ни в своє національне життя та 
державотворчі процеси.

«Автономний правопорядок 
є частиною міжнародного пра-
ва. Приєднання до ЄС означає 
величезну оцінку зусиль, і ці зу-
силля виходять далеко за рам-
ки зобов’язань, які Україна 
наразі має згідно з Угодою про 
асоціацію. Це лише невелика 
частина законодавства ЄС, яко-
го має дотримуватися Україна», 
– зазначив Адам Лазовські. 
Професор також звернув ува-
гу на особливості fast-track для 
України та труднощі з пошуками 
спільної мови з окремими дер-
жавами-членами Європейського 
Союзу.

Водночас вступ України 
в ЄС передбачає широкі 
можливості для виходу України 

на міжнародний ринок та 
зміцнення її позицій на ньо-
му. «Якщо ми подивимося на 
країни, які приєдналися до ЄС 
за останні 20 років, ми побачи-
мо, наскільки вони змінилися на 
краще… Це великий крок вперед 
для будь-якої країни. А з іншого 
боку, це ще й психологічне пи-
тання. І я думаю, що міжнародне 
визнання було б важливим 
для України, оскільки ми 
приєднуємося до великої роди-
ни з 27 країн-членів», – розповів 
Адам Лазовські.

Наступну доповідь для 
учасників круглого столу на тему 
«Кандидатство у члени ЄС: “fast 
track” для України» підготувала 
завідувачка кафедри 
європейських та регіональних 
студій факультету міжнародних 
відносин Університету, профе-
сорка Наталія Антонюк. Спікерка 
хронологічно окреслила трива-
лий та складний шлях вступу 
України в ЄС. Наталія Антонюк 
зазначила, що сьогодні Україна 
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що Володимир Зеленський і 
«Дух України» стали «Людиною 
року» за версією журналу Time. 
«Цінним, на мою думку, є те, 
що на обкладинці зображені 
незламні українці, які створюють 
цей образ України, як незламної 
держави… Ми популяризуємо у 
світі те, що українці – це силь-
ний народ, незламний, що ми 
стоїмо на захисті європейських 
демократичних цінностей», – за-
значила Наталія Шаленна.

Доцентка Прикарпатсько-
го національного університету 
імені Василя Стефаника Соломія 
Мацола  розкрила перед учас-
никами тему «Поглиблена та 
всеосяжна зона вільної торгівлі 
між ЄС та Україною: випробу-
вання війною». Спікерка гли-
боко проаналізувала розвиток 
української економіки після 
початку повномасштабно-
го вторгнення, звернула ува-
гу на діяльність підприємств 
та збитки, завдані українській 
інфраструктурі й бізнесу: «За-
гальна сума прямих збитків, за-
вдана інфраструктурі України 
через війну, зросла до майже 
138 млрд. Третина економіки, 
на жаль, є втрачена», – розповіла 
Соломія Мацола. Модераторка 
заходу акцентувала увагу на 2-х 
найбільших галузях української 
економіки: металургії та агро-
промисловому комплексі. Та-
кож Соломія Мацола детальніше 
розповіла про результати 24 
саміту Україна-ЄС, відповідно до 
яких повинна відбуватись актив-
на інтеграція до внутрішнього 
ринку ЄС через «Промисло-
вий безвіз», угоду щодо участі 
України в програмі ЄС «Єдиний 
ринок» 2021-2027 рр., продо-
вження автономних торговель-
них заходів ЄС та інше. «Мені 
до вподоби цей вислів: «Битви 

вже подолала перший етап всту-
пу до ЄС, зокрема йдеться про 
подачу заявки та відповідність 
Копенгагенським критеріям. 
Другий етап, на якому ми зараз 
перебуваємо, – це оцінювальний 
етап, коли Європейська комісія 
здійснює перемовини з країною-
кандидаткою та перевіряє її 
відповідність певним критеріям. 
«Підготовка до вступу України в 
ЄС передбачає завершення цієї 
всеохопної трансформації усіх 
сфер соціального життя України. 
Україна стане повноправним 
членом програм та ініціатив 
Європейського Союзу, відкрита 
як для його членів, так і для 
країн-кандидатів… Перед нами 
є величезна, шляхетна мета і во-
дночас перед нами залишається 
дуже багато роботи. Але Україна, 
її уряд та все українське 
суспільство переконані, що зу-
силля варті цієї мети», – зазначи-
ла Наталія Антонюк.

Важливу тему під час цього 
круглого столу розкрила Наталія 
Шаленна. Вона виступила з 
доповіддю на тему: «Публічна 
дипломатія України у ЄС: що 
визначає державу після 24 лю-
того 2022 року». Спікерка звер-
нула увагу на те, що основною 
стратегією публічної дипломатії 
Міністерства закордонних справ 
України на 2021-2025 роки був 
розвиток таких складових як: 
науково-освітньої, спортивної, 
культурної, економічної, 
цифрової, експертної та 
кулінарної дипломатії. Сьогодні 
публічна демократія є ефектив-
ним інструментом зовнішньої 
політики, який дозволяє створю-
вати позитивний національний 
бренд за допомогою активно-
го розвитку громадської дум-
ки. Наталія Шаленна наводить 
приклад, зокрема той факт, 
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матичних турне та майбутню участь Європейського Союзу у відбудові України 
після перемоги.

виграє армія, проте війну виграє 
економіка». Економічний фронт 
є таким ж важливим, як і дипло-
матичний фронт, як і військовий 
та політичний. Ми сподіваємось, 
що ми виконаємо всі покладені 
на нас зобов’язання й осягне-
мо цей горизонт», – підкреслила 
Соломія Мацола.

«Інтеграція держав Західних 
Балкан до ЄС: перешкоди 
та засвоєні уроки» – такою 
була тема доповіді членкині 
ІСАР «Єднання» Марії Гелетій. 
Спікерка детально розповіла про 
індивідуальний досвід різних 
країн Західних Балкан під час 
їхнього вступу до Європейського 
Союзу, порівняла економічні, 
політичні та соціальні можливості 
України з іншими країнами, зо-
крема Хорватією. Марія Гелетій 
зазначила, що євроінтеграційні 
процеси не потрібно ототожню-
вати для кожної держави: «По-
перше, кожен досвід кожної 
країни є унікальний, і він не 
може бути повністю перейнятим 
для України. По-друге, кожна 
країна має свої умови, і Україна 
зокрема має свої умови. А отже 
досвід євроінтеграції буде трохи 
інший, ніж досвід інших країн. 
Ми можемо запозичувати певні 
елементи, дивитись, що у кого 
вдалось чи ні, намагатись вико-
ристати цей хороший досвід, або 
ж навпаки – намагатись не по-
вторити помилки інших членів, 
які колись також були кандида-
тами на вступ».

Марія Гелетій підкреслила 
ключові віхи історичного, 
соціального розвитку країн 
Західних Балкан та пояснила 
особливості їхнього сучасного 
розвитку під впливом політичної 
нестабільності та російської про-
паганди. Також спікерка наго-
лосила: «Війна для України – це 

шанс прискорити процес вступу 
в ЄС, тому що безпека України 
– це безпека Європи. Безпе-
ка Балкан – це для України та-
кож важлива річ, бо якщо буде 
якийсь конфлікт на Балканах, 
то означає, що цей конфлікт 
відвертатиме увагу світу від 
України і потребуватиме додат-
кового ресурсу. Тому Україна 
повинна, по-перше, реформу-
вати країну, незважаючи на 
те, що в нас війна. По-друге, 
прискорювати весь процес 
євроінтеграції… І по-третє, ми 
маємо тягнути із собою і Західні 
Балкани, і Молдову для того, 
щоб ми усі разом були включені 
в Європейський Союз».

Останню доповідь цьо-
го круглого столу на тему 
«Євроінтеграція Балтійських 
країн: досвід для України» 
представила доцентка факуль-
тету міжнародних відносин 
Університету, завідувачка Цен-
тру країн Північної Європи 
Маріанна Гладиш. Спікерка 
розкрила умови та особливості 
євроінтеграційних процесів 
Естонії, Латвії та Литви, звер-
нула увагу на труднощі, з яки-
ми стикнулись сучасні члени 
ЄС на своєму тривалому шляху 
вступу. Україна може зверну-
ти увагу на досвід цих країн з 
перспективи того, що Латвія 
продемонструвала один з най-
кращих прикладів серед країн-
членів ЄС виходу з економічної 
кризи (у 2008 році наближалась 
до дефолту). Натомість Литва 
може стати для України прак-
тичним прикладом, як позбу-
тись енергетичної залежності від 
росії. Маріанна Гладиш зазначи-
ла, що Балтійські країни одразу 
задекларувати своє прагнення 
вступу до Європейського Союзу 
та розвиток євроінтеграційних 
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країни готові нам у цьому допо-
магати, ділитися своїм досвідом, 
допомагати експертно», – пере-
конана Маріанна Гладиш.

Крім того, учасники кругло-
го столу мати змогу поставити 
спікерам запитання та додат-
ково поспілкуватись про роль 
студентів у євроінтеграційних 
процесах, ефективність дипло-

процесів у своїй країні, натомість 
Україна, на жаль, одразу не 
змогла чітко задекларувати век-
тор свого розвитку.  «Для того 
щоб вивчити досвід Балтійських 
країн, потрібно аналізувати усі 
досягнення та усі помилки, які 
теж дуже важливі, щоб їх не по-
вторювати… Ми можемо перей-
мати ці досягнення. І Балтійські 

Дев’ять років війни  
росії проти України: Від 
Nord Stream II до Ramstein

16 березня 2023 року, на фа-
культеті міжнародних відносин 
відбулося засідання круглого 
столу, приуроченого до дев’ятої 
річниці війни росії проти Укра-
їни. Захід провели за ініціативи 
кафедри міжнародної безпеки 
та стратегічних студій, Центру 
міжнародної безпеки та парт-
нерства у співпраці з Інститутом 
міжнародних студій Вроцлав-
ського університету за підтрим-
ки Центру інформації та доку-
ментації НАТО в Україні.

З вітальним словом до учас-

ників звернувся з науково-педа-
гогічної роботи та міжнародної 
співпраці Львівського націо-
нального університету імені 
Івана Франка, професор Сергій 
Різник. У виступі, він відзначив 
важливість проведення спільних 
наукових та експертних заходів 
та продовження взаємовигідної 
співпраці з партнерами з Респу-
бліки Польщі, яка одна з перших 
стала на захист європейських 
цінностей та виступила в під-
тримку України після початку 
російської інвазії, а особливо ак-
тивізувала свою участь після по-
чатку повномасштабної агресії 
24 лютого 2022 року.
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Про перспективи побудови 
нової системи європейської та 
міжнародної безпеки йшлося у 
виступах керівника кафедри 
міжнародної безпеки та стра-
тегічних студій, заступника ди-
ректора Центру міжнародної 
безпеки та партнерства доцента 
Олександра Кучика й аналітика 
Програми Міжнародної безпеки 
Артура Капшка.

Після виступів експертів, мо-
дераторка дискусійної панелі 
професорка Вроцлавського уні-
верситету Лариса Лещенко від-
крила обговорення порушених 
питань, які викликали жвавий 
інтерес аудиторії. В дискусії 
взяли участь представники ака-
демічного та експертного се-
редовища Польщі та України. 
Учасники відповіли на числен-
ні питання присутніх. Активну 
участь взяли студенти факуль-
тету та інших освітніх осередків 
обох країн.

Підсумовуючи дискусію, де-
кан факультету міжнародних 
відносин, Надзвичайний і По-
вноважний Посол України, 
професор Маркіян Мальський 
відзначив контроверсійність пи-
тань піднятих під час виступів 
та обговорень і, водночас, не-
минучість їхнього ґрунтовного 
наукового та експертного опра-
цювання з метою створення 
ефективної системи запобігання 
агресивним проявам російської 
зовнішньої політики та створен-
ня ефективних механізмів функ-
ціонування нової системи між-
народної безпеки.

Захід відбувався у змішаному 
форматі з використанням плат-
форми командної роботи ZOOM, 
що дозволило зібрати аудиторію 
у понад двісті учасників.

Звертаючись до учасників 
дискусії, заступник декана фа-
культету міжнародних відносин, 
професор Михайло Микієкич 
відзначив актуальність питань 
винесених для обговорення у та-
кому форматі та наголосив на 
важливості продовження співп-
раці як кафедри міжнародної 
безпеки та стратегічних студій 
так і Центру міжнародної без-
пеки та партнерства в контексті 
переосмислення сучасної між-
народної ситуації у сфері без-
пеки. Учасників круглого столу 
привітав директор Інституту 
міжнародних студій Вроцлав-
ського університету, професор 
Кшиштоф Коцюбінський та за-
ступник декана факультету сус-
пільних наук, професор Марта 
Ратайчек.

Питання ставлення України 
та українців до російської агре-
сії стало ключовим у виступі до-
центки кафедри міжнародних 
відносин та дипломатичної служ-
би, Народної депутатки України 
Софії Федини та доцентки ка-
федри міжнародної безпеки та 
стратегічних студій, керівниці 
Центру країн Північної Євро-
пи Маріанни Гладиш. Наукови-
ці звернули увагу учасників на 
трансформацію сприйняття від-
носин з москвою українським 
політикумом та суспільством від 
2014 до 2023 року. Було проілю-
стровано таку зміну настроїв та 
зовнішньополітичних орієнта-
цій. Питанню еволюції сприй-
няття російської агресії західним 
світом були присвяченні допові-
ді іноземних колег – д-ра Євгені-
уша Цєсляка, (Балтійський без-
пековий коледж, Тарту, Естонія) 
та д-ра Марека Кульчицького з 
Центру вивчення безпеки Інсти-
туту міжнародних студій Вроц-
лавського університету.




